ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO
DIA VINTE E CINCO DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e trinta e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordina-

riamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Pri-

mavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ve-

reador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio

Rocha e do Segundo Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o

Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se

presentes naquele momento: Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro,

Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bue-

no, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmil-

son Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori,

Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Fer-

reira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca. Ausentes: Alex Fernando Braga. Havendo quórum regimental, o Se-

nhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos tra-

balhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, pas-

sou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 14ª (décima quarta) Reunião

Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momen-

to, a Sra. Conceição Fornasari, da Sinpro para fazer uso da Tribuna Livre, jun-

tamente com o Sr. Paulo César da Silva, que explanaram sobre a Reforma da

Previdência, sendo a palavra aberta posteriormente aos vereadores. Em segui-

da, utilizou a Tribuna Livre o Senhor Celso Calef, do Conselho Municipal do Ido-

so, que também explanou sobre a Reforma da Previdência, sendo a palavra

aberta posteriormente aos vereadores. Dando sequencia ao expediente, o Se-

nhor Presidente solicitou que se procedesse a chamada pelo terminal eletrônico,

fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos

de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti

Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Car-

doso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva,

Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia

Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César

Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves. Em tempo, o vereador Claudio Peres-

sim solicitou a inclusão da moção 337/2017. Prosseguindo o vereador Edivaldo

Silva Meira solicitou a inclusão da moção 340/2017. Na sequência o ver. Edmil-

son Ignácio Rocha solicitou a inclusão das moções 342/2017, 343/2017,

344/2017 e 345/2017. Continuando o ver. Antônio Carlos Ribeiro solicitou as in-

clusões das moções 328/2017, 329/2017, 330/017 e um minuto de silêncio em

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

2

virtude do falecimento da Sra. Nilce Sanguinatti. Logo após, o vereador Felipe

Sanches pede adiamento ao Projeto de Lei 85/2016. Por último o vereador An-

tônio Carlos de Souza solicitou a inclusão da moção 353/2017, todos os pedidos

foram aprovados pelo Plenário. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte – OR-

DEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES
1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

35/2015 – “Altera a redação dos parágrafos

do art. 17 da Lei Complementar Municipal nº

54, de 30 de setembro de 2009, dando outras

providências”. Autoria: Poder Executivo.

ADIADO
A PEDIDO DO VE-
READOR JOI FOR-

NASARI

2) EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº

85/2016 - Altera o Art. 1º e suprime a alínea

‘a’ e altera alínea ‘b’ do inciso II do Art. 8º do

Projeto de Lei 85/2016. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

ADIADO
A PEDIDO DO VE-
READOR FELIPE

SANCHES

3) PROJETO DE LEI Nº 85/2016 - “Dispõe

sobre a exploração do serviço de transporte

recreativo e passeios turísticos, dando outras

providências”. Autoria: Poder Executivo.

ADIADO
A PEDIDO DO VE-
READOR FELIPE

SANCHES

4) EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº

18/2017 - Altera o Paragrafo Único do Projeto

de Lei nº 18/2017. Autoria: Ver. Alex Fernan-

do Braga.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

5) PROJETO DE LEI Nº 18/2017 - “Dispõe

sobre o ‘Programa de Orientação e de Pre-

venção de Acidentes Domésticos com Crian-

ças’ no âmbito do Município de Santa Bárbara

D’Oeste e dá outras providências”. Autoria:

Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

3

MOÇÕES RESULTADO
Nº 318/2017 – “Manifesta apelo ao DAE (Departamento de

Água e Esgoto) para realização de vistoria em malha asfáltica

defronte o nº 515 da Rua Maestro Heitor Villa Lobos, no bairro

Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

Nº 319/2017 – “Manifesta aplauso ao portal de notícias

SB24Horas, pelo lançamento de seu jornal impresso que irá

atender as cidades de Americana, Santa Bárbara d’Oeste, Li-

meira e Iracemápolis”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 320/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para alteração do sentido de trânsito da Rua Pedro Alvares Ca-

bral e criação de vagas para estacionamento em 45º graus, no

entorno da EMEFEI Prof.ª Rosa Lee Carr Conti, neste municí-

pio. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 321/2017 - Manifesta aplauso a todos os apoiadores e cola-

boradores que ajudaram na realização do evento em prol ao

“Dia Mundial da Saúde”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Ro-

cha, Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

Nº 322/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o Senhor Se-

cretário Rodrigo Maiello, para que proceda a construção de Bo-

ca de Lobo localizado na Avenida Gal. Orlando Geisel esquina

com a Rua Trinta e Um de Março, no bairro Conjunto Habitacio-

nal 31 de Março. Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva.

APROVADA

Nº 323/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo, e providên-

cias urgentíssimas para obras de recuperação e tapamento de

buraco em via pública, buraco, na Rua da Alegria, frente ao

número 92, Vista Alegre, neste Município. Autoria: Ver. Edi-

valdo Silva Meira.

     APROVADA

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

4

Nº 324/2017 - Manifesta aplauso à Confecções Rebru pela res-

ponsabilidade social, apoio e patrocínio da VII Caminhada pela

Paz e Superação à Violência contra Mulher. Autoria: Verª.

Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

Nº 325/2017 - Manifesta aplauso à Delegacia de Defesa da Mu-

lher pela atuação e desempenho em defesa da mulher e na

busca pela superação da violência em nosso município. Auto-

ria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

Nº 326/2017 - Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela cons-

trução de rotatória com guia no cruzamento das Ruas Claudio

Manoel da Costa com 21 de Abril no Parque Olaria. Autoria:

Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 327/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito Muni-

cipal Denis Eduardo Andia, para instalações de abrigos em pon-

tos de ônibus na Avenida Ruth Garrido Roque, no bairro Parque

Residencial do Lago. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 328/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para que efetue

reformas em três canaletas de escoamento de águas pluviais

em vias do Bairro Mollon. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.

APROVADA

Nº 329/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para que efetue

alterações necessárias no sistema viário da confluência da Rua

da Agricultura com a Avenida Santa Bárbara, proximidades do

Atacadão e do setor de Ambulâncias. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

5

Nº 330/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para que efetue

limpeza, instalação de placas de proibição de descarte de lixo e

ainda nivelamento de rua e melhorias na iluminação pública na

via entre as ruas Antônio Jair Zeppelin no Jardim Europa IV e

Rua Padre Antônio Correa no bairro Nova Conquista. Autoria:

Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 331/2017 - Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Militar e a

Guarda Civil Municipal para que haja maior patrulhamento no

bairro Jardim Santa Rita. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 332/2017 - Manifesta protesto contra a PEC que visa instituir

o sistema de lista fechada para as eleições parlamentares. Au-

toria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

Nº 337/2017 - Manifesta aplauso a 20ª Edição do Espetáculo

VIA CRUCIS. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 340/2017 - Manifesta aplausos a Equipe Organizadora e

todo elenco do Espetáculo “Via Crucis 2017” evento marcante

no município de Santa Bárbara D’Oeste. Autoria: Ver. Edival-

do Silva Meira

APROVADA

Nº 343/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Denis

Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, que realize

a revitalização e a recuperação do Horto Medicinal da escola

Fioravante Luiz Angolini no bairro Cruzeiro do Sul. Autoria: Ver.

Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

Nº 344/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Denis

Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, que realize

a revitalização e a reforma do Viveiro Municipal de Santa Bárba-

ra. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

6

Nº 345/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Denis

Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, que realize

o retorno do Grupo de Patrulha Ambiental (GPA) e a cessão do

uso do espaço da Base da Guarda Municipal Ambiental para

implantação do Horto de plantas Medicinais e Aromáticas no

Bairro Cruzeiro do Sul. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Ro-

cha.

APROVADA

Nº 353/2017 – Manifesta aplauso a Secretaria Municipal de Cul-

tura e Turismo, e aos demais organizadores pela realização do

“Espetáculo Via Crucis”, realizado no Centro Social Urbano,

nesta cidade. Autoria: Ver. Antônio Carlos de Souza.

APROVADA

Neste momento às dezesseis horas e quarenta e quatro minutos a sessão foi suspensa

para atendimento ao Secretário do Governo, Senhor Rodrigo Maiello, retornando às

dezessete horas e trinta e cinco minutos.

REQUERIMENTOS RESULTADO
Nº 480/2017 - Requer informações acerca Depósito de terra no

antigo loteamento Zumbi dos Palmares. Autoria: Ver. Joel Car-

doso.
APROVADO

Nº 481/2017 - Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13,

Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de

caráter transitório, de interesse do município. Autoria: Ver. Du-

cimar de Jesus Cardoso.

APROVADO

Nº 482/2017 - Requer informações acerca da cobrança da “Ta-

xa de Expediente” e da Cobrança pelo uso de água, nas contas

do DAE – Departamento de Água e Esgoto, neste município.

Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADO

Nº 484/2017 - Requer informações acerca do conserto do Asfal-

to e Boca de lobo, na Rua João Araújo, em frente ao nº 261, no

bairro Planalto do Sol II. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

APROVADO

Nº 485/2017 - Requer informações acerca de poda ou extração

de árvores na Escola Prof. José Domingues Rodrigues, locali-

zada na Avenida do Comércio, próximo ao nº 1317, no Bairro

Jardim Esmeralda. Autoria: Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

7

Nº 486/2017 - “Requer informações sobre fraldas geriátricas

para idosos e deficientes no município de Santa Bárbara

d’Oeste.” Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADO

Nº 487/2017 - Requer informações acerca da instalação de no-

vas empresas em Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Verª. Ger-

mina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADO

Nº 488/2017- Requer informações de Vaga em creche  - criança

Lívia Rodrigues Nascimento  junto ao cadastro da Secretaria

Municipal de Educação. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADO

Nº 489/2017 - Requer Informações referentes ao numero de

servidores concursados e comissionados que trabalham na Se-

de da Secretaria Municipal de Educação. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 490/2017 - Requer informações acerca do custo de lomba-

das e lombofaixas. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 491/2017 - Requer informações acerca da finalização dos

serviços realizados nas calçadas da região central do município

de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli

Gonçalves.

APROVADO

Nº 492/2017 - Requer informações quanto a situação de leis em

vigor que, não estão sendo cumpridas pelo município. Autoria:

Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADO

Nº 493/2017 - Requer informações acerca da situação do muní-

cipe da Sr. Luiz Ricardo Cassiano, junto a Secretaria de Saúde

no município de Santa Bárbara d’Oeste.  Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 494/2017 - Convoca a Secretária Municipal de Fazenda Sra.

Raquel Campagnol, para comparecer em Reunião Camarária.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Neste momento, às dezessete horas e quarenta minutos, amparados pelo Artigo

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

8

66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem
de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

José Antônio Ferreira  17h41 às 17h48
Carlos A. Portella Fontes Abriu mão  17h48

Cláudio Peressim  17h48 às 17h55

Antonio Carlos Ribeiro   17h55 às 18h03

Paulo César Monaro  18h02 às 18h12

Germina Dottori Abriu mão 18h12

Joel Cardoso Abriu mão 18h12

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 18h12

Gustavo Bagnoli Abriu mão 18h12

Edivaldo Meira Abriu mão 18h12

Celso Luccatti Carneiro  18h13 às 18h14

Isac Abriu mão 18h14

Felipe Sanches Abriu mão 18h14

Antônio Carlos de Souza Abriu mão 18h14

Celso Ávila  18h15 às 18h23

Ducimar de Jesus Cardoso  18h23 às 18h25

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada
às dezoito horas e vinte e cinco minutos. Eu, _________________________
(Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei
a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 25 de abril de 2017

9

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário